
 

Stránka 1 z 5  

  

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd  

  

MĚSTSKÝ ÚŘAD NYMBURK 
odbor školství, kultury a památkové péče  

Náměstí Přemyslovců 163, 288 28 Nymburk  

  

  

Číslo spisu:  ŠKaPP/060/20461/2016/40/2016  

Číslo jednací:  ŠKaPP/060/20461/2016/Van  

Vyřizuje:  XXXXXXXX XX  

Telefon:          XXX XXX XXX  

E-mail:  *****.*****@meu-nbk.cz  

Nymburk:  13. 06. 2016  

  

R O Z H O D N U T Í  

  

Městský úřad Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče, jako orgán příslušný k výkonu 

přenesené působnosti na úseku státní památkové péče podle § 29 odst. 2 písmeno e) zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 20/1987  

Sb.“) po provedeném správním řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění  

(dále jen „správní řád“) k žádosti účastníka řízení Krajského státního zastupitelství v Praze,  

Husova 243/11, 110 01 Praha 1, IČ 000 26 018, zastoupeného panem JUDr. Martinem 

Staňkem, krajským státním zástupcem v Praze, kterého zastupuje na základě písemného 

pověření paní XXXXXXXXXXXXXX, ředitelka správy Krajského státního zastupitelství v Praze, 

nar. dne xx.xx.xxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx (adresa pro doručování – 

Husova 243/11, 110 01 Praha 1), podané dne 26. 04. 2016 a k ní připojeného návrhu - „Návrh 

technického řešení na výměnu oplocení a vjezdové brány na Okresním státním zastupitelství v 

Nymburce“, který zpracoval pan Ing. Jan Kašpar, ************************ IČ 168 73 777, 

datum zpracování XI./2015, zakázkové číslo 178/2015   v y d á v á   podle  ustanovení  § 14 odst. 2 

zákona č. 20/1987 Sb.  t o t o   

z á v a z n é   s t a n o v i s k o  

  

Plánovaná výměna oplocení a provedení nové vjezdové brány do dvorní části objektu Okresního 

státního zastupitelství č. p. 139, ulice Boleslavská třída, Nymburk [Záměrem žadatele je výměna 

oplocení a provedení nové vjezdové brány do dvorní části objektu Okresního státního zastupitelství v 

Nymburce. Dle předloženého návrhu by měla být nová konstrukce oplocení provedena následujícím 

způsobem – sloupky z ocelových tenkostěnných jekl profilů 100x100/4 mm o délce 3000 mm (2000 

mm nadzemní část a 1000 mm podzemní část), sloupky křídel bran by měly být osazeny a 

zabetonovány do základového pasu, rám polí z ocelových tenkostěnných jekl profilů 60x40/2 mm, 

otočná křídla z ocelových tenkostěnných jekl profilů 60x40/2 mm, kovová výplň z ocelových 

tenkostěnných jekl profilů 40x20/2 mm s mezerou 40 mm, horní okraj by měla tvořit zubová zábrana 

proti přelézání. Povrchová úprava ocelových konstrukcí by měla být provedena žárovým zinkováním. 

Nový chodník by měl být proveden ze žulových dlažebních kostek o rozměru 10x10 cm, položených 

do podsypu směsi písku a vápna na štěrkovém podkladu tl. 15 cm. Do chodníku by měl být v místě 

branky pro pěší vložen ekodrein, který by měl být napojen na drenážní potrubí o průměru 100 mm. 

Drenážní potrubí by mělo být uloženo v zemi v hloubce 40 cm, mělo by být obsypáno pískem a 

zaústěno do dešťové vpusti.], na pozemku parc. č. 195, v obci 537004 Nymburk a k. ú. 708232 

Nymburk, na území městské památkové zóny Nymburk (prohlášené vyhláškou Ministerstva kultury 

ČR č. 476/1992 Sb., o prohlášení území historických jader vybraných měst za památkové zóny ze dne 

10. září 1992)   j s o u   podle  ustanovení   §    14    odst.    3    zákona   č.   20/1987  Sb.,   z  hlediska    

zájmů    státní    památkové     péče   p ř í p u s t n é   při dodržení následujících základních podmínek 

          Krajské státní zastupitelství  

          XXXXXXXXXXXXXXXX  ,                  

            ředitelka správy 

           Husova 243/11  

          110 01   PRAHA 1  

              



 

Stránka 2 z 5  

  

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd  

  

stanovených v souladu s ustanovením § 9 odst. 4 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se  provádí zákon 

ČNR č. 20/1987 Sb., o státní  památkové  péči,  ve  znění  pozdějších  předpisů:  

  

1. Bude zachována stávající výška oplocení, tj. cca 175 – 180 cm nad terénem, plot bude 

proveden bez zubového zakončení.  

2. Ocelové prvky oplocení budou opatřeny barevným nátěrem např. v odstínu světle šedé, 

šedomodré či tmavě zelené.  

3. Rozteč mezi kovovými výplněmi plotu bude nejméně 8 cm.  

  

O d ů v o d n ě n í  

  

Krajské státní zastupitelství v Praze, Husova 243/11, 110 01 Praha 1, IČ 000 26 018, zastoupené 

panem JUDr. Martinem Staňkem, krajským státním zástupcem v Praze, kterého zastupuje na základě 

písemného pověření ze dne 13. 04. 2016 paní XXXXX XXXXXXX, ředitelka správy Krajského 

státního zastupitelství v Praze, nar. dne xx.xx.xxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

(adresa pro doručování – Husova 243/11, 110 01 Praha 1), předložila ke správnímu řízení žádost k 

plánované výměně oplocení a provedení nové vjezdové brány do dvorní části objektu Okresního 

státního zastupitelství č. p. 139, ulice Boleslavská třída, Nymburk, na pozemku parc. č. 195, v obci 

537004 Nymburk a k. ú. 708232 Nymburk. Žádost byla zpracována písemnou formou, jejíž součástí 

byl návrh - „Návrh technického řešení na výměnu oplocení a vjezdové brány na Okresním státním 

zastupitelství v Nymburce“ (zpracoval pan Ing. Jan Kašpar, XXXXXXXXXXXXXXXXXX, IČ 168 

73 777, datum zpracování XI./2015, zakázkové číslo 178/2015). Záměrem žadatele je výměna 

oplocení a provedení nové vjezdové brány do dvorní části objektu Okresního státního zastupitelství v 

Nymburce.   

  

Městský úřad Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče, si k žádosti Krajského státního 

zastupitelství v Praze, Husova 243/11, 110 01 Praha 1, IČ 000 26 018, zastoupeného panem JUDr. 

Martinem Staňkem, krajským státním zástupcem v Praze, kterého zastupuje na základě písemného 

pověření paní XXXXXXXXXXXXXXX, ředitelka správy Krajského státního zastupitelství v Praze, 

nar. dne xx.xx.xxxx, bytem XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (adresa pro doručování – Husova 

243/11, 110 01 Praha 1) dne 26. 04. 2016 vyžádal ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 zákona č.  

20/1987 Sb. vyjádření Národního památkového ústavu – územního odborného pracoviště středních 

Čech v Prahe (dále jen „NPÚ – ÚOPSČ“), jakožto odborné organizace státní památkové péče.  

  

NPÚ – ÚOPSČ ve svém vyjádření č. j. NPU – 321/33546/2016 ze dne 12. 05. 2016 (Městský úřad 

Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče obdržel výše uvedené vyjádření dne 17. 05. 

2016) konstatoval, že k žádosti jsou z památkového hlediska připomínky – viz body 1 - 3, které jsou 

uvedeny ve výroku závazného stanoviska a které je nutné při plánované výměně oplocení a provedení 

nové vjezdové brány do dvorní části objektu Okresního státního zastupitelství č. p. 139, ulice 

Boleslavská třída, Nymburk plně respektovat.  

  

Městský úřad Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče k výše uvedené záležitosti uvedl, 

že stávající oplocení, které zamezuje vstupu na nádvoří objektu Okresního státního zastupitelství se 

nachází při ulici Jízdecká. Oplocení je provedeno z ocelových rámů s dřevěnou výplní a je osazeno na 

ocelové sloupky. Konstrukce oplocení je opatřena nátěrem v odstínu tmavě hnědé barvy. Značnou 

část oplocení, jehož délka je cca 10 m, tvoří brána s brankou. Oplocení sahá do výšky cca 180 cm nad 

terén. Konstrukce oplocení se v současnosti nachází v havarijním technickém stavu (koroze, 

degradace dřevěných výplní, narušení statiky konstrukčních sloupků).  

  

Městský úřad Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče zároveň doporučuje v rámci 

kultivace okolí daného objektu vhodnějším způsobem vyřešit stávající odvodnění dešťovým svodem, 

který se nachází vpravo od brány při čelním pohledu.   

  



 

Stránka 3 z 5  

  

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd  

  

Po ukončení shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí k plánované výměně oplocení a 

provedení nové vjezdové brány do dvorní části objektu Okresního státního zastupitelství č. p. 139 v 

Nymburce, byla účastníku řízení dle ustanovení § 36 odst. 3 správního řádu poskytnuta možnost před 

vydáním rozhodnutí vyjádřit se k jeho podkladům i ke způsobu jejich zjištění, popřípadě navrhnout 

jejich doplnění a to ve lhůtě do 31. 05. 2016. Účastník řízení svého práva vyjádřit se ke 

shromážděným podkladům pro vydání závazného stanoviska k výše uvedené záležitosti v určené 

lhůtě nevyužil.  

  

Objekt č. p. 139 v Nymburce, v němž sídlí Okresní státní zastupitelství, není zapsanou nemovitou 

kulturní památkou, nachází se však na území městské památkové zóny Nymburk, na nároží ulice 

Boleslavská třída a ulice Jízdecká. Novodobý objekt z 60. let 20. století lze označit za objekt, který 

narušuje charakter dotčené části městské památkové zóny Nymburk. Jedná se o dvojpodlažní stavbu s 

plochou střechou a jednoduchou fasádou bez zdobných prvků. Dominantní charakter budovy je dán 

rytmem oken. Průčelí orientované do Boleslavské třídy má 11 os. V ose zcela vlevo, na 

severozápadním nároží se nachází čtyřmi sloupy nesený portikus vystupující z hmoty budovy, se 

vstupem do objektu v přízemí a rozměrným okenním otvorem v patře. Průčelí objektu orientované do 

Jízdecké ulice má jednu osu, v níž se nachází pásové okno. Stávající oplocení se zásadním způsobem 

nepodílí na utváření charakteru městské památkové zóny Nymburk, ani se příliš pohledově 

neuplatňuje. Přesto je nutné, aby byla zachována stávající výška plotu a potlačeny novodobé prvky 

oplocení jako je povrchová úprava žárovým zinkováním či zakončení plotu zubovou zábranou proti 

přelézání.   

  

Závěrem lze konstatovat, že při dodržení podmínek uvedených ve výroku tohoto rozhodnutí nedojde 

realizací záměru k narušení památkových ani architektonických hodnot městské památkové zóny 

Nymburk.   

  

Pokud jde o hodnotu městské památkové zóny Nymburk, lze konstatovat následující. Historické jádro 

města Nymburka se vyznačuje vynikající urbanistickou a architektonickou kvalitou. Teplá a úrodná 

polabská krajina byla osídlena nejpozději od mladší doby kamenné, což platí i pro prostor 

historického jádra Nymburka. Zvláště intenzivní bylo osídlení v době bronzové. Nejpozději v mladší 

době bronzové byl celý areál nad zlomem řeky opevněn valem a hlubokým příkopem. Rozsah tohoto 

hradiště dodnes prozrazuje nejužší jádro nymburského půdorysu, totiž ovál vymezený v 

severozápadní polovině obloukem východní strany náměstí, Bobnickou ulicí (dnes Palackého třídou) 

a navazující částí ulice Na Rejdišti. Příkop procházel v okrouhlé linii parcelní hranice mezi domy 

Kostelního náměstí a popsané okružní ulice. Jihovýchodní polovinu pak obkružuje vesměs dochovaná 

část městských hradeb, která sleduje okraj nízkého srázu nad řekou a její nivou. Historické jádro 

města Nymburka se vyznačuje mimořádně pozoruhodným a neobvyklým půdorysem, který zůstal 

zcela zachován. Jeho skutečné kompoziční a komunikační centrum představuje Kostelní náměstí v 

jádru předhistorického hradiště. Toto náměstí má nepravidelný tvar a jeho střed zabírá kostel sv. Jiljí. 

Význam Kostelního náměstí v rámci středověkého města byl skutečně mimořádný, neboť kromě 

kostela, stál v rámci „vnitřního jádra“ města rovněž královský městský hrad. Dalším prvkem, který 

zásadně ovlivnil organizaci uliční sítě, bylo vodní opevnění. Pro město ležící nízko nad řekou na 

obtížně chráněné rovině bylo logicky zvolené silné, totiž dvojité opevnění vodními příkopy a valy. 

Městské dominanty (městské hradby, kostel sv. Jiljí a dominikánský chrám) byly od počátku 

budovány z režných cihel. Historické jádro s průběhem ulic a náměstí zůstalo prakticky nezměněno 

od doby založení města. Náročnější víceprostorové domy s klenutými sklepy začaly vznikat po 

polovině 14. století, když bylo město roku 1343 zničeno požárem. Během 14. století se urbanistická 

struktura města i jeho zástavba stabilizovaly a po dostavbě farního chrámu s trojlodím a západní 

dvojvěží získalo město Nymburk výraznou dominantu. Stalo se plnohodnotnou součástí soustavy 

královských měst středního Polabí. Již na prahu novověku bylo město Nymburk pozoruhodně 

výstavním městem s novou honosnou raně renesanční radnicí z let 1524 – 1526 s kamenným průčelím 

do náměstí, která nahradila středověkou radnici. Starší domy byly v 16. století nahrazovány 

novostavbami, často na spojených domovních parcelách. Domy na náměstí (dnešní Náměstí 

Přemyslovců) a v hlavních ulicích byly patrové, podle nařízení města měly podloubí se zděnými pilíři 

a klenbami. Stavěny byly z cihel, pro Nymburk charakteristických, na rozdíl od středověkých režných 



 

Stránka 4 z 5  

  

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd  

  

staveb však byly omítány a zdobeny na fasádách malbami či sgrafity. Krytina byla šindelová, po 

polovině 16. století i keramická. Urbanistický vývoj města zásadně poznamenala třicetiletá válka a 

následně velký požár v roce 1686. Ještě roku 1715 zde bylo jen 140 domů a teprve na konci 18. století 

bylo dosaženo předbělohorského stavu. Vývojovým předělem se stal rok 1838, kdy tři strany náměstí 

(dnešní Náměstí Přemyslovců) a desítky dalších domů až na Boleslavské předměstí zničil obrovský 

požár. Následně architekturu města ovládl strohý klasicismu. Historické jádro města bylo od roku 

1983 chráněno formou památkového ochranného pásma a roku 1992 bylo prohlášeno za památkovou 

zónu.  

  

Důvodem prohlášení městské památkové zóny je zabezpečení ochrany a péče o památkovou hodnotu 

zóny, tvořenou zejména významem daného území pro jeho historickou a kulturní osobitost, 

historickými vazbami nemovitostí a prostorů a vnějším i vnitřním obrazem sídla. Cílem památkové 

péče je, aby v městské památkové zóně měly památkové hodnoty přednost před momentálními zájmy 

konkrétního investora a aby v sídle vznikaly nové urbanistické a architektonické hodnoty.  

  

Toto rozhodnutí Městského úřadu Nymburk, odboru školství, kultury a památkové péče je vydáno v 

souladu s vyjádřením NPÚ – ÚOPSČ č. j. NPU – 321/33546/2016 ze dne 12. 05. 2016.   

  

Rozhodnutí nebylo vydáno od zahájení řízení do 30ti dnů, ale v zákonné lhůtě dle zákona č. 500/2004 

Sb., správní řád, § 71 odst. 3, písm. a) nad uvedenou lhůtu.   

  

P o u č e n í  

  

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení. Odvolání se 

podává ke Krajskému úřadu Středočeského kraje, odboru kultury a památkové péče, Zborovská 11, 

150 21 Praha 5, prostřednictvím Městského úřadu Nymburk, odboru školství, kultury a památkové 

péče s potřebným počtem stejnopisů, tak aby jeden zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník 

dostal jeden stejnopis.   

  

Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí. Odvolání jen proti odůvodnění je nepřípustné.  

  

Podle ustanovení § 23 správního řádu, nebyl – li adresát při doručování tohoto rozhodnutí zastižen, 

uloží se toto rozhodnutí v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát 

nevyzvedne uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo v provozovně provozovatele 

poštovních služeb k vyzvednutí připraveno, považuje se podle ustanovení § 24 odst. 1 správního řádu 

za doručené posledním dnem této lhůty.  

  

Pokud je rozhodnutí doručováno prostřednictvím datové schránky, považuje se za doručené, jestliže 

se osoba, která má s ohledem na rozsah svého oprávnění přístup k dodanému rozhodnutí, nepřihlásí 

do datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí dodáno do datové schránky (§ 17 

odst. 3 a 4 zákona č. 307/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve 

znění pozdějších předpisů). Rozhodnutí se považuje za doručené posledním dnem výše uvedené 10 

denní lhůty.   

  

  

  

                                                                                  XXXXX XXXXX 

Referent odboru školství, kultury                                                                                                          

a památkové péče    

                                                                                 Městského úřadu Nymburk    

  

  

  

  



 

Stránka 5 z 5  

  

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd  

  

  

  

  

Rozhodnutí obdrží:                                                                  

1/ Krajské státní zastupitelství, Husova 243/11, 110 01 Praha 1, IDDS: ejwaeup  

  

Na vědomí:        

1/ Městský úřad Nymburk, odbor výstavby  

2/ NPÚ - ÚOPSČ, Sabinova 5, 130 00 Praha 3 – Žižkov, IDDS: 2cy8h67  

  

Vypraveno dne 15. 06. 2016  


